

43h
P. M. Osuch
→ do sprawy (proszę o analizę) 4/5

p. Błazewicz
Rzecznik Praw Pacjenta
Krystyna Barbara Kozłowska

KIEROWNIK ZESPÓŁU
ds. Zdrowia Psychicznego
Grzegorz Błazewicz



WOJEWODA ŁÓDZKI

PS-III.002.2.2012

ZESPÓŁ ds. ZDROWIA PSYCHICZNEGO	
WFLYNEŁO	
15 LUT. 2012	Łódź, 27 stycznia 2012 r.
..... (datownik)	
Znak	RzPP-ZZP- 1401/12

BIURO RZECZNIKA PRAW PACJENTA	
Przyjęto:	13 LUT. 2012 lata
Znak:	RzPP 2711/12 Pani

Pani
Krystyna Barbara Kozłowska
Rzecznik Praw Pacjenta

nawiązując do pisma z dnia 19 grudnia 2011 roku skierowanego przez Panią Minister do Pana Michała Boni, Ministra Administracji i Cyfryzacji, uprzejmie informuję, że zapewnienie opieki osobom z zaburzeniami psychicznymi i podejmowanie działań zapobiegających wykluczeniu i marginalizacji tych osób przez tworzenie warunków umożliwiających ich integrację z lokalnym środowiskiem oraz ułatwianie im efektywnego funkcjonowania w różnych rolach społecznych jest przedmiotem zainteresowania moich służb zajmujących się realizacją polityki społecznej.

Najbardziej dostępną zinstytucjonalizowaną formą pomocy są środowiskowe domy samopomocy, które działają jako placówki dziennego lub całodobowego okresowego pobytu. Stanowią one skuteczną formę przeciwdziałania umieszczeniu osób z zaburzeniami psychicznymi w domach pomocy społecznej czy placówkach zapewniających całodobową opiekę, wyzwalając tym samym wśród podopiecznych poczucie bycia potrzebnym i wartościowym. Na przestrzeni lat można zaobserwować, że forma ta cieszy się coraz większym zainteresowaniem i uznaniem, zarówno ze strony jednostek samorządu terytorialnego, jak i samych osób potrzebujących wsparcia. Część osób korzystających z tej formy pomocy znacząco podwyższa swoje kompetencje społeczne i uzyskuje umiejętności zwiększające ich samodzielność.

W przypadku osiągnięcia przez uczestnika poziomu samodzielności umożliwiającego uczestnictwo w innych formach wsparcia, zespół wspierająco-aktywizujący wnioskuje

do jednostki prowadzącej lub zlecającej o umożliwienie uczestnikowi korzystania z innych form wsparcia w celu kontynuacji procesu usamodzielniania, w szczególności poprzez

RZECZNIK PRAW PACJENTA	
WFLYNEŁO	
14.02.2012 (datownik) BTM	
Znak	RzPP- 225/2012

Łódzki Urząd Wojewódzki w Łodzi
ul. Piotrkowska 104, 90-926 ŁÓDŹ

www.lodzkie.eu; sekretariat@lodz.uw.gov.pl

odpowiednie formy rehabilitacji zawodowej lub zatrudnienia.

Realizacja indywidualnych planów postępowania wspierająco – aktywizującego w środowiskowych domach samopomocy stanowi także skuteczne narzędzie przygotowania osoby z zaburzeniami psychicznymi do korzystania z nieinstytucjonalnej formy pomocy w postaci korzystania z mieszkania chronionego, które w ocenie znawców przedmiotu stanowi najbardziej efektywną formę wsparcia środowiskowego.

Działanie tych instytucji dobrze służy również intensyfikacji procesów integracyjnych w obrębie lokalnych społeczności, wpływając m.in. na zwiększenie poziomu akceptacji w stosunku osób przejawiających zaburzenia psychiczne.

Na terenie województwa łódzkiego działa 41 środowiskowych domów samopomocy dysponujących 1487 miejscami. W latach 2012 - 2013 powstaną trzy kolejne jednostki tego typu z – docelowo – 125 miejscami. Świadczenia oferowane przez środowiskowe domy samopomocy dostępne są dla mieszkańców blisko połowy gmin województwa łódzkiego. Osoby z zaburzeniami psychicznymi mogą uzyskać wsparcie środowiskowe również w Klubach Samopomocy, których tworzenie umożliwiła znowelizowana w 2010 roku ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Wpłynęły już pierwsze wnioski o uruchomienie tego typu ośrodków w województwie łódzkim. Ponadto 27 gmin świadczy specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi w miejscu ich zamieszkania. Zakres tych usług jest bardzo szeroki, od typowych usług opiekuńczych czy bytowych, po działania psychoedukacyjne.

Specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz ośrodki wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi są prowadzone w ramach zadań zleconych z zakresu administracji rządowej i w całości finansowane z budżetu państwa. W ramach posiadanych możliwości finansowych staram się zaspokajać zapotrzebowanie społeczne w tym zakresie, przy dużym zaangażowaniu pracowników mojego Urzędu.

Ważnym działaniem w ramach zaspokojenia rzeczywistych potrzeb w zakresie wsparcia osób z zaburzeniami psychicznymi jest rozwój chronionych form zamieszkania. Na tworzenie mieszkań chronionych i obejmowanie tą formą pomocy mieszkańców województwa mam ograniczony wpływ, bowiem, jak słusznie zauważyła Pani Minister, jest to zadanie własne samorządów, finansowane wyłącznie z ich budżetów.

Jak wynika z analizy zgromadzonych danych głównymi barierami w zwiększaniu liczby mieszkań chronionych w województwie łódzkim są:

- ograniczone środki finansowe jednostek samorządu terytorialnego,
- brak precyzyjnych regulacji prawnych dotyczących funkcjonowania mieszkań

chronionych,

- trudna sytuacja lokalowa, skutkująca zbyt małą liczbą mieszkań, będących w dyspozycji powiatów i gmin, które mogą być przeznaczane na mieszkania chronione,
- deklarowany brak potrzeb tworzenia mieszkań chronionych na terenie powiatów i gmin,
- niska aprobata społeczna dla sąsiedztwa osób z zaburzeniami psychicznymi.

Według stanu na dzień 19 stycznia 2012 r. na terenie województwa łódzkiego funkcjonuje 38 mieszkań chronionych, przeznaczonych dla osób, które ze względu na trudną sytuację życiową, wiek i niepełnosprawność lub chorobę, potrzebują wsparcia w codziennym życiu. Z tej formy pomocy korzysta 48 osób z rozpoznanymi zaburzeniami psychicznymi.

Podzielając opinię Pani Minister w kwestii dużego znaczenia funkcjonowania mieszkań chronionych dla powodzenia działań wspierających osoby z zaburzeniami psychicznymi, planuję popularyzację tej formy pomocy podczas spotkań, organizowanych przez moje służby w roku 2012, z przedstawicielami gmin, powiatów i organizacji pozarządowych, których tematyka będzie związana z realizacją szeroko rozumianej polityki społecznej i ochrony zdrowia. Niezależnie od tej formy zainteresowania samorządów wsparciem osób z zaburzeniami psychicznymi poprzez tworzenie i prowadzenie mieszkań chronionych, zobowiązałam swoje służby do poruszania tego problemu w toku roboczej współpracy z samorządami i organizacjami pozarządowymi oraz prowadzenia systematycznego monitoringu rozwoju tej formy wsparcia.



Wojewoda Łódzki


Jolanta Chełmińska